Ata Reunião dia 27/02/2023

ATA DA REUNIÃO PERÍODO ORDINÁRIO DAS

COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ARARUAMA REALIZADA EM

03/03/2023.

Aos três dias do mês de março do ano de 2023, às dez horas, na sala das Comissões
Permanentes reuniu-se conjuntamente as seguintes comissões: COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUAMA. sob a presidência do Vereador José Magno Martins
e demais membros: Walmir de Oliveira Belchior, Arídio Martins Vieira Filho, Maria da
Penha Bernardes, Roberta de Oliveira Nobre e João Carlos de Deus, para apreciarem
os seguintes Projetos de Resoluções: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01 DE 26 DE JANEIRO
DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ ANTÔNIO BERNARDES, QUE CONFERE MEDALHA
MARIA ROSA, A SRA. APARECIDA LIRA DOS SANTOS COSTA, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02

DE 26 DE JANEIRO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ ANTÔNIO BERNARDES, QUE
CONFERE TÍTULO DE MULHER CIDADÃ A SRA. BRUNA FERNANDES DE SOUZA
COSTA,PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03 DE 26 DE JANEIRO DE 2023, DE AUTORIA DO
VEREADOR LUIZ ANTÔNIO BERNARDES, QUE CONFERE TÍTULO DE MULHER CIDADÃ A SRA.
MARLUZA FREIRE VALLADARES, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04 DE 02 DE FEVEREIRO DE
2023, AUTORIA DO VEREADOR RAIMUNDO ALBERTO DE SOUZA, QUE CONCEDE MEDALHA
MARIA ROSA A SENHORA GLADCE CAMYLE ESSER, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06 DE 08 DE
FEVEREIRO DE 2023, AUTORIA DO VEREADOR RAIMUNDO ALBERTO DE SOUZA, QUE
CONCEDE MEDALHA MARIA ROSA A SENHORA RUTH MARIA NEONATO TEBALDI, PROJETO
DE RESOLUÇÃO Nº 08 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCIO
RICARDO DE OLIVEIRA SILVA E MARIA DA PENHA BERNARDES, QUE CONFEREM TÍTULO DE
MULHER CIDADÃ A PASTORA SRA. RENATA NOGUEIRA, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09 DE
14 DE FEVEREIRO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR MÁRCIO RICARDO DE OLIVEIRA SILVA
E MARIA DA PENHA BERNARDES, QUE CONFEREM MEDALHA MARIA ROSA A SRA. EDITY
SOUZA DOS REIS, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº10 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, DE AUTORIA
DO DIEGO FERNANDES DA SILVA, QUE CONFERE MEDALHA MARIA ROSA A SRA. ROSA
CRUZEIRO MARTINS, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº11 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023, DE
AUTORIA DO VEREADOR ARIDIO MARTINS VIEIRA FILHO, QUE CONFERE MEDALHA MARIA
ROSA A SRA. MARIA REGINA DUARTE MARTINS, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12 DE 16 DE
FEVEREIRO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ARÍDIO MARTINS VIEIRA FILHO, QUE
CONFERE TÍTULO DE MULHER CIDADÃ, A SRA. JOSIANE LEITE DE SOUZA E PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº13 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ARIDIO
MARTINS VIEIRA FILHO, QUE CONFERE MEDALHA MARIA ROSA A SRA. MARIA ROSA DE

SOUZA SANTOS. Quanto ao mérito das matérias, as Comissões acima
mencionadas entenderam o objetivo dos autores, razão pela qual
manifestaram-se FAVORAVELMENTE aos projetos em tela, por serem
justas e merecidas às homenagens ora proferidas. Assim sendo, todos os

projetos foram encaminhados para apreciação do Souberano Plenário.  Não hevendo
mais nenhum assunto a serem tratados o Sr. Presidente da Comissão de Justiça e
Redação determinou a lavratura desta ata, que vai assinada precisamente pelo
Presidente da Comissão Permanente e demais membros presentes. Eu, Patrícia
Rodrigues da Conceição, secretária das Comissões redigi a presente Ata.

Ata Reunião dia 27/02/2023

José Magno Martins                                                            Walmir de Oliveira Belchior

Arídio Martins Vieira Filho                                                         Roberta Nobre Barreto

Maria da Penha Bernardes                                                        João Carlos de Deus